
 
 
 

ACUERDO N°2/2024 del Consejo Superior 

de la Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 

 

Sesión Extraordinaria N°1/2024 

 

Procedimiento de Debate y Discusión de la Reforma de los 

Estatutos Generales 
 

El Consejo Superior, considerando: 

 

1° El Decreto del Gran Canciller de1988, modificado por Decreto de 4 de marzo 

de 1990, que promulga y publica los actuales Estatutos Generales de la 

Pontificia Universidad Católica de Valparaíso; 

 

2°        La Propuesta de Procedimiento de Debate y Discusión de la Reforma de los 

Estatutos Generales de la PUCV, presentada por el señor Rector:  

 

3° La conveniencia de actualizar los antes mencionados Estatutos Generales, 

con el fin de adaptar sus normas a la realidad actual de esta Casa de 

Estudios Superiores; 

 

4°  La propuesta presentada por el señor Rector, en orden a aprobar el 

 procedimiento, debate y discusión de la de Reforma de los actuales 

Estatutos Generales de la PUCV; 

 

5 °     Los antecedentes y sugerencias aportados por las señoras Contreras, Moya 

y Brantt, y por los señores Harire, Saavedra, Navia, Bravo y Olguín; 

 

6° La aprobación a esta Propuesta de Procedimiento dada por la mayoría de 

los miembros integrantes de este cuerpo colegiado, 

 

ACUERDA: 

 

 Aprobar el Procedimiento de Debate y Discusión de la Reforma de los 

Estatutos Generales de la Pontificia Universidad Católica de Valparaíso, de 

acuerdo con la propuesta de Rectoría y tomando en consideración los 

comentarios y sugerencias emanadas de las señoras y de los señores consejeros 

Superiores.   

 

José Marín Riveros 

Secretario General PUCV 


